UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

RESOLUÇÃO NO 73/92

em

CONSIDERANDO o Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Exten-

esao;

RESOLVE:

in-

1992NCVHvBRO DESALA DAS SESSÕES, DE26

ROBERTO CA OUN-A PENEDO
presidente

CONSIDERANDO, ainda, aprovação, por maioria de votos, do Plenãrio da

Sessão Ordinária realizada no dia 26 de novembro de 1992,

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO CA UNIVERSIDADE FEDERAL DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo

vista o que consta do Processo n9 8.194/92-77 - Pró-Reitoria de Graduação;

Art. 19 - Aprovar o Calendário Acadêmico de Graduação da Universida

de Federal do Espirito Santo, para o ano de 1993, que fica fazendo parte

tegrante da presente Resolução.

Art. 22 - Revogam-se as disposições em contrário.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

JANEIRO

. Vest ibular 12,13,14 e 15

FEVEREIRO

MARÇO

01

01

aula pelos
01

dereajuste

até 25

abril

12

. Matrícula de Calouro 93/1 ..

. Dispensa de disciplinas 93/1

02 a 05
02 a 26

12
12

01
02

08 a 12

08 a 12

CALEhDÁRIO ACADÊMICO DE GRADUAÇÃO

1993 - UFES

09

10 e 11

10 e 11
10 e 11

Entrega de pautas, horário individual e histórico escolar
reajustados aos Centros

BESOLUÇto N9 73/92

Aula inaugural 93/1

Entrega de pautas, horário individual, estatística de
vagas e historico escolar aos Centros .
Divulgação da distribuição das salas de
Colegiados de Curso aos alunos

Entrega dó horário individual e histórico escolar
pelos Colegiados aos alunos

PRIMEIRO DIA DE AULA 93/1

Retificação de histórico escolar para
matrícula - PROCRAD
Trancamento de curso - REQUERIMENTO PROCRAD

Divulgação das alterações na oferta de discipli
93/1 pelos Colegiados de Curso aos alunos

Reajuste de matrícula nos Colegiados de Curso

Interrupção de disciplinas nos Colegiados de Curso

Aluno especial - Requerimento nos Departamentos
Entrega de propostas de REAJUSfE - PROCRAD
Alteração nas ofertas de disciplinas 93/1 PROCRAD

Devolução dos requerimentos de dispensa de discip ’
nas a PROCRAD

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

RESOLUTO NP 73/92

JANEIRO

. VestibuIar 12,13,14 e 15

FEVEREIRO

MARÇO

01

01

pelosaula
01

de

até 25

abril

individual e histórico escolar 12

. Matrícula de Calouro 93/1 ..

. Dispensa de disciplinas 93/1
08 a 12
08 a 12

01
02

02 a 05

02 a 26

CALENDÁRIO ATDBtiOO CE ÇRADlTÇfo

1993 - UFES

• Entrega de pautas, horário
reajustados aos Centros ...

09

10 e 11

10 e 11

10 e 11

12

12

.Aula inaugural 93/1

. Entrega de pautas, horário individual, estatística de
vagas e histórico escolar aos Centros .

Divulgação da distribuição das salas de
Colegiados de Curso aos alunos
Entrega do horário individual e histórico escolar
pelos Colegiados aos alunos

PRIMEIRO DIA DE AULA 93/1
Retificação de histórico escolar para reajuste
matrícula - PROGRAD

Trancamento de curso - REQUERIMENTO PROGRAD
Divulgação das alterações na oferta de disciplinas
93/1 pelos Colegiados de Curso aos alunos ..................

• Reajuste de matrícula nos Colegiados de Curso
• Interrupção de disciplinas nos Colegiados de Curso ..

• Aluno especial - Requerimento nos Departamentos

• Entrega de propostas de REAJUSTE - PROGRAD.................
• Alteração nas ofertas de disciplinas 93/1 - PROGRAD .
• Devolução dos requerimentos de dispensa de discipli

nas a PROGRAD

02.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

es-

MAIO

JLNO

e

JULHD

PROCRAD

Colegiados de
12

I

. Distribuição do horário individual, histórico
colar reajustado pelo Colegiado aos alunos ..

. Reopção de curso - Requerimento PROCRAD
; Requerimento de Colação de Grau - PROCRAD ...

. Transferência Facultativa - Requerimento PROCRAD

; Re ingresso para 93/2 - Requerimento PROCRAD
. Devolução dos processos de Reopção 93/2 à PROCRAD

; Novo Curso Superior - Requerimento PROCRAD

; Entrega de pautas reajustadas aos Centros

. Oferta de discip'inas para 93/2 - encaminhamento a PROCRAD

. Destrancamento de curso para matrícula 93/2 - PROCRAD ....

. Devolução dos processos de Transferência Facultativa

. Último dia para requerer REINCRESSO 93/2 - PROCRAD

. Devolução dos processos de Novo Curso Superior à PROCRAD .

. Entrega das Pautas Finais aos Centros

. Cadastramento de alunos: Transferidos, Novo Curso
Reoptantes - PROCRAD

. Último dia de aula

 10
12

05 a 10
05 a 09
05 a 09
até 06

a partir de 17
18
20 e 21
31

13
14 e 15
16
a parti r de 24

. Provas finais 93/1

. Matrícula de Calouros 93/2

. Dispensa de disciplinas

. Devolução dos processos de REINCRESSO 93/2

. Encerramento do 19 Periodo Letivo (93/1)

. Resultado Final nos Departamentos ..

: Entrega do material de matricula aos
Curso

• Entrega dos resultados finais a PROCRAD

. Matrícula de alunos 93/2 - Colegiado de Curso
Entrega das propostas de matriculas à PROCRAD

• Colação de Grau 93/1

13
14 e 15
26 a 30
28 a 29

25 a 09/07
26

 01
01 a 30
11
até 15
25
25

03.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

AGOSTO

06

06

09

09

09
I 10

10 a 13

10 a 31

16 e 17

18

SETEMBRO
!

a partir de 13

13

OUTUBRO

21

(Rc

. Trancamento de Curso - Requerimento PROCRAD

. Divulgação das alterações na oferta de disciplinas
93/2 pelos Colegiados de Curso aos alunos

. Reajuste de matrícula nos Colegiados de Curso ....

. Interrupção de disciplinas nos Colegiados de Curso

. Aluno Especial - Requerimento aos Departamentos ..

. Entrega das propostas de reajuste à PROCRAD

. Alteração nas ofertas de disciplinas 93/2 PROCRAD

. Re ingresso para 94/1 - Requerimento - PROCRAD ...

• Entrega de pautas, horário individual e historico
escolar reajustado aos Centros

• Distribuição do horário individual e historico
escolar pelos Colegiados aos alunos

• Transferência facultativa - Requerimento PROCRAD

• Requerimento de Colação de Grau 93/2 - PROCRAD

• Reopçaõ de Curso - Requerimento - PROCRAD

• Novo Curso Superior - Requerimento PROCRAD

• Devolução dos processos de Transferência facultativa

• SI PUFES

22
27, 28 e 29

13
16 a 17

16 e 17
18

14
23 e 24

04 a 08
07 a 08

e 22

. Entrega de pautas, horário individual, estatística
de vagas e histórico escolar aos CENTROS

. Devolução dos requerimentos de dispensa de disci
plina s à PROCRAD

. AULA INAUGURAL 93/2

. Divulgação da distribuição das salas de aula pelos
Colegiados aos alunos

. Entrega do horário individual e histórico escolar
pelos Colegiados aos alunos

. PRIMEIRO DIA DE AULA 93/2

. Retificação de histórico escolar para reajuste de
matrícula - PROCRAD

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

30

DEZEM3RO

04

13 a 18

13 a 20

20

21 e 22

03 a 30

04

08

17
18

21

23
a partir de
10/01/94

g
■

(Roberl# 3a Gunka $)ene3&
Reitor

. Destrancamento de curso para matrícula 94/1-PROCRAD

. Oferta de disciplinas para 94/1 - enc. PROCRAD

. Entrega de pautas reajustadas aos Centros .

. Devolução dos processos de Reopção para 94/1-PROCRAD

. Último dia para requerer reingresso 94/1 - PROCRAD .

. Devolução dos processos de reingresso 94/1 - PROCRAD

. Entrega das Pautas Finais aos Centros

. Devolução dos processos de Novo Curso-Req. PROCRAD .

. Último dia de aula

. Provas Finais 93/2

. Cadastramento de alunos - Transferido, Novo Curso e
Reoptantes - PROCRAD

. Entrega do material de matrícula aos Colegiados de
Curso

. Encerramento do 22 período letivo - 93/2

. Resultados finais nos Departamentos

. Matrícula de alunos 94/1 - Colegiado de Curso

. Entrega dos Resultados finais à PROCRAD

. Entrega das propostas de matrícula - PROCRAD

. Colação de Grau - 93/2

09

09

até 26
30

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

FERIADOS E RECESSOS 1993

4 a Feira24 de Fevereiro CINZAS

PAIXÃO09 de Abr i I Feira
Sábado10 de Abr i l ALELUIA

19 de Abr i I Fei ra N.S.PBUA
3?20 de Abr i I Feira RECESSO>

4§21 de Abri I Feira TIRADENTES
Sábado24 de Abri I

Sábado DIA DO TRABALHO01 de Ma i o
ODRFUS CFRIST1Feira10 de Junho

RECESSO2§ Feira06 de Setembro

Feira07 de Setembro
4§ Feira08 de Setembro

3§ Feira21 de Setembro
N.S.APARECIDA3§ Feira12 de Outubro

3? Feira02 de Novembro
2§ Feira15 de Novembro

e Sábado -24/25 de Dezembro
2a Feira27 de Dezembro

* FERIADO LOCAL

Reitor

FINADOS
PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA

(Rcberló 3a

DIA DO MJNICÍPIO (KVA VHÉCIA)*

INJEPBtòCIA
DIA DO MJNICÍPIO (VITÓRIA)*

DIA DO MUNICÍPIO (SÃO MATEUS)*

NATAL
DIA DE SÃO BENEDITO (S.MATEUS)*

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

DIAS LETIVOS
-

19 Semestre 94
Recesso 06
Provas Finais 06

TOTAL 106 dias letivos

29 Semestre 95

Recesso 06

Provas Finais - 06

TOTAL 107 dias letivos

(Rdicrfo Da Ganha
Reitor